
—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5927-7-2010

       Accoglimento delle dimissioni di un componente della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa 
per la copertura di un posto di Professore Associato presso la 1ª Facoltà di Ingegneria, per il settore scientifico-disciplinare 
ING-IND/13 Meccanica applicata alle macchine.    

     IL RETTORE 

  

 
 
VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382, concernente il riordinamento della docenza universitaria, la 

relativa fascia di formazione nonché la sperimentazione organizzativa e didattica; 
VISTA la L. 9.05.1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 
VISTA la L. 3.07.1998, n. 210, che trasferisce alle Università le competenze ad espletare le procedure 

per la copertura dei posti vacanti e la nomina in ruolo di professori ordinari, associati e 
ricercatori e reca norme per il reclutamento di tale personale; 

VISTO il D.P.R. 23.03.2000, n. 117, con il quale è stato emanato il Regolamento recante modifiche al 
D.P.R. 19.10.1998, n. 390, concernente le modalità di espletamento delle procedure per il 
reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori, a norma dell’art. 1 della L. n. 
210/98; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. 16.05.2008, n. 85 convertito nella L. 14.07.2008, n. 121 ed in particolare l’art. 1, 
comma 5; 

VISTA la L. 9.01.2009, n. 1 di conversione del D.L. 10.11.2008, n. 180 ed in particolare, l’art.1, 
comma 6, che prevede che con apposito decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca sono stabilite le modalità di svolgimento delle elezioni e del sorteggio, ivi 
comprese, ove necessario, le suppletive, in relazione a quanto disposto dai commi 4 e 5 dello 
stesso articolo;  

VISTO il D.M. 27.03.2009, n. 139 recante “Modalità di svolgimento delle elezioni per la costituzione 
delle commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei professori e 
dei ricercatori universitari”;  

VISTO lo Statuto di questo Politecnico emanato con D.R. n. 625 del 29.11.2002; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 266 del 24.06.2008 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 50 del 27.06.2008) con il quale 
è stata indetta, tra le altre, la procedura di valutazione comparativa per la copertura di un posto 
di Professore Associato presso la 1ª Facoltà di Ingegneria di questo Politecnico, per il settore 
scientifico disciplinare ING-IND/13 “Meccanica applicata alle macchine” (cod. 
PA.01.08.08); 

VISTA la delibera del 10.09.2008 con la quale il Consiglio della 1ª Facoltà di Ingegneria del 
Politecnico di Bari ha designato il prof. Luigi Mangialardi, professore ordinario presso la 
medesima Facoltà nel settore scientifico-disciplinare ING-IND/13 “Meccanica applicata alle 
macchine”, quale componente della Commissione giudicatrice della predetta valutazione 
comparativa, confermato con successiva delibera del Consiglio della 1ª Facoltà di Ingegneria 
del Politecnico di Bari del 20.10.2009;  

CONSIDERATO, che nel periodo dal 9 al 16 dicembre 2009, così come stabilito dal Dipartimento per 
l’Università, l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e per la Ricerca del M.I.U.R. 
con nota n. 3188 del 14.09.2009, si sono svolte le votazioni per l’elezione dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa per posti di professore di 
Iª e IIª fascia e di ricercatore relative alla 1ª tornata elettorale 2008, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 
10.11.2008, n. 180, convertito con modificazioni dalla Legge 9.01.2009, n. 1 e del DM 
27.03.2009, n. 139; 

 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5927-7-2010

 

VISTI i risultati degli scrutini e del successivo sorteggio dei componenti delle Commissioni 
giudicatrici di cui sopra, effettuati in data 17.12.2009; 

VISTO il decreto rettorale n. 623 del 30.12.2009, con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per la copertura di un posto di 
Professore Associato presso la 1ª Facoltà di Ingegneria di questo Politecnico, per il settore 
scientifico disciplinare ING-IND/13 “Meccanica applicata alle macchine” (cod. 
PA.01.08.08), indetta con Decreto Rettorale n. 266 del 24.06.2008 (avviso pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 50 del 
27.06.2008), 

ATTESO CHE la suddetta Commissione giudicatrice risulta composta dai professori ordinari Luigi 
Mangialardi (docente designato dalla Facoltà), Raffaele Balli, Guido Belforte, Massimo 
Callegari, Marco Ceccarelli; 

PRESO ATTO della richiesta di dimissioni dalla Commissione giudicatrice di cui sopra, presentata dal 
prof. Raffaele Balli, con nota del 29.06.2010, assunta al protocollo al n. 7773 dell’1.07.2010, 
debitamente motivata; 

RITENUTE adeguate, ai fini dell’accoglimento delle dimissioni, le motivazioni esposte dal prof. 
Raffaele Balli nella succitata nota dell’1.07.2010;  

 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in premessa, sono accolte le dimissioni del prof. Raffaele Balli, professore 
ordinario dell’Università degli Studi di Perugia, nominato con decreto rettorale n. 623 del 30.12.2009 
componente della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per la copertura 
di un posto di Professore Associato presso la 1ª Facoltà di Ingegneria di questo Politecnico, per il settore 
scientifico-disciplinare ING-IND/13 “Meccanica applicata alle macchine” (cod. PA.01.08.08), indetta 
con Decreto Rettorale n. 266 del 24.06.2008 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 50 del 27.06.2008). 

Con successivo provvedimento si procederà a modificare il citato Decreto Rettorale n. 
623/2009 di nomina della Commissione giudicatrice in parola, integrando la medesima Commissione 
con il nominativo del docente che sostituirà il prof. Raffaele Balli. 

Il presente Decreto viene trasmesso al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ed al CINECA per i conseguenti adempimenti utili alla sostituzione del prof. Raffaele Balli. 

   Bari, 5 luglio 2010 
 Il Rettore: COSTANTINO   

  10E006202 


